Τὸν νηστεύοντα κατασταλλόμενον εἶναι χρῆ, συντετριμμένον, τεταπεινωμένον, οὐχὶ μεθῖεν ὑπὸ τῆς ὀργῆς· οὐ δὲ ὑπέτες τοῦ συνδούλου; Τότε μὲν οὐν εἰς χριστοῖς καὶ μάχας ἐνήστευον· νῦν δὲ εἰς ἀσελείας καὶ τὴν ἐσχάτην ἀκαλασίαν, γυμνοῖς τοὺς ποσὴν ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς ὀρχοόμενοι· καὶ ἡ μὴ ὀπίθετος νηστεύοντων, τὸ δὲ σχῆμα μεθῖεντων. Ἀκούσον πῶς κελεῖν νηστεύειν οἱ προφήτῃς· Ἀγιάσατε νηστείαν, φησὶν· οὐκ εἶπε, πομπεύσατε νηστείαν· *Κηρύξατε θεραπέλιαν, συναγέγατε προσευτεροῦσα.* Οὕτω δὲ χοροῖς μαλακίων συναγέρτας, καὶ πόλιν παπορευ-

\* Sic Savil. et maxima pars mss. Morel. vero ἀλλὰ τῇ διανοίᾳ καὶ τῇ γνώμῃ. Ibid. aliquid mss. Morel. ἰσχυροῦς δὲ εἰ. Intra quatuor mss. et Savil. in marg. ἀνέτειλεν ἐκεῖνους ἐπὶ ἡμῶν οἱ τῆς. Morel. Savil., in textu, et alii mss. ἀνέτειλεν ἐκεῖνους πρῶτος οἱ τῆς δα.   
 β Sic Savil. et plurimi mss. Morel. ἐκείνους τῆς βίβης.   
 γ Savil. et duo mss. κινῶν θυγατέρας, quae lectio non congrua. Morel. et alii κινῶν συγγενεῖας.   
 δ Sic Savil., rectius quam Morel. ἐκστράφη. Eubr.

\* Savil. et nmscod. Ant. Καὶ γὰρ ἀνέπειπον οὐ τῷ καρδίᾳ.   
 † Hanc vocem, Ἐκληροπράχλιοι, non habet Savillius.   
 ‡ Tres mss. τῷ Χριστῷ.

nunc ab Ecclesia volo arcere. Nam verba contra Anomæos alio tempore fieri poterunt, nec quidquam damni propter moram facietis; Judæorum autem morbo correptos nisi jam curaverimus, dum præ foribus illorum ferice propeque adsunt, vereor ne forte quidam intempestiva consuetudine magnaque ignorantia illorum nequitie consortes fiant, atque deinceps frustra de his verba faciamus. Si enim nihil audiendo hodie cum illis jejunarint, perpetrato peccato, remedium frustra adhibebimus. Quare ad præoccupandum impellor. Idem etiam medici in urgentibus et acutissimis morbis observant, quos prius curare instituunt: omnino autem hoc certamen et prior est cognatum. Quia enim impietas Judæorum et Anomæorum affluere quid habet, certamina etiam nunc, prioribus affluia, vobis sese offerunt. Nam quod Judæi crimen objiciebant, idem intendant quoque Anomæi. Quid crimini dabant illi? Quod Christus Deum Patrem diceret, neque ipsum Dei æqualem faceret (Joan. v. 18). Id in crimen etiam hi trahunt: quin potius non trahunt, sed dictum ejusque sententiam delent, licet non manu, at cogitatione atque animo.

2. Neque vero miremini, quod Judæos miserios dixerim. Revera enim miseri sunt atque ærumnosi, qui tot bona caritatis sibi in manus delata repudiarunt, deditaque opera rejecerunt. Ortus est illis matutinus iustitiæ sol, et ipsi quidem, radiis repulsis, in tenebris sedent: at nos his inuiriti lucem ad nos ipsi pertraximus, errorisque caligine liberati sumus. Illi radicis sanctæ rami erant, sed fracti sunt (Rom. 11. 16. 17): nos non eramus radicis participes, et fructum pietatis tulimus. Illi prophetas ab juvenite ætate legerunt, et prophetias enuntiantium cruci affixerunt: nos, qui nihil de sacris literis audieramus, hunc ipsum adoravimus. Ideo miseri illi, quia missa sibi bona, aliis sapientibus atque ad sese pertrahentibus, ipsi reperierunt. Ac illi quidem ad filiorum adoptionem vocati, in canes degenerarunt: nos, qui canes eramus, brutam naturam divina gratia exuere atque ad filiorum honorem ascendere potuimus. Unde hoc liquet? *Non est bonum*, inquit Chananæa Christus, *panem filiorum capere, et canibus obicere* (Matth. 15. 26): illos filios, ex gentibus vero oriundos, canes unucupans. Verum, quo modo sit inversus ordo, vide, illique canes, nos liberi facti sumus.  *Videte canes*, de illis ait Paulus, *videte malos operarios, videte concionem. Nos enim sumus circuncisio.* (Philipp. 3. 2. 3). Cernis quomodo liberi prius canes evaserint? Visne cognoscere, qui nos e canibus filii facti simus?  *Quotquot autem receperunt eum*, inquit, *dedit eis potestatem, filios Dei fieri* (Joan. 1. 12). Nihil istis miserius, qui nusquam non saluti suæ adversi currunt. Dum enim legem servari oportuit, conculcarunt: illa nunc cessante, pertinaciter eandem tneri contendunt. Quid ipsi queat miserabilis esse, qui non transgressione volunt, sed et observatione legis Deum exacerant?  *Hæc Dura cervix*, inquit, *et incircuncisio corde vos semper Spiritu sancto resistitis* (Act. 7. 51): non violando leges dumtaxat, sed et intempestive servare

illas cupiendo. Duri cervicæ, probe sic eos appellavit: non enim jugum Christi portarunt, licet suave esset, nec quidquam oneris ut molestiæ haberet. Nam  *Dicitur a me*, inquit, *quia nihil sum, et humilis corde*, et,  *Tollite jugum meum super vos, quia jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. 11. 29. 30). Non tolerarunt tamen, ob cervicis durtiæ: neque modo non tolerarunt, sed et confregissent et ruperunt. Nam  *A sæculo*, inquit, *confregisti jugum tuum; rupisti vincula tua* (Jerem. 2. 20. vide et 5. 5. item Psal. 2. v. 5). Non Pauli hæc sunt verba, sed propheta clamat, jugum et vincula imperii notas dicens: quia Christi dominium Judæi respuerunt, cum dicerent:  *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (Joan. 19. 15). Confregisti jugum, dirupisti vinculum, e regno caelorum teipsum ejecisti, et potestati humanæ subjecisti. Velim hic mihi consideres, quam solerti ænigmatem effrenatum illorum animum significarit. Non enim inquit, jugum dejecisti, sed confregisti, quod est brutorum animalium, eorumque petulcorum vitium, quæ frenum respuant, imperiumque detrectant. Verum unde hæc illis durtiæ? Ex crapula et ebrietate. Quis ait hoc? Ipse Moses.  *Comedit Israel, et repletus et impinguatus est, et recalcitravit dilectus*. (D. ut. 32. 15). Quemadmodum enim animalia bruta, uberiori pabulo distenta, magis refractaria atque indomita fiunt, et neque jugum, nec frenum, nec auxilium manum ferunt: ita et populus Judaicus ex ebrietate et nimia corporis obesitate ad extremam præcipitatus malitiam, lascivii, neque Christi jugum acceptavit, neque doctrinam aratum duxit. Quod aliis etiam propheta subindicans dixit:  *Sicut vitula astro percita inaniit Israel* (Osee 4. 16). Alius ijos  *Vitulum non edoctum ferre jugum* vocavit (Jerem. 31. 18). Talia vero bruta animalia, ad operas inepta, ad tractandum sunt apta. Quod his etiam accidit: nam cum ipsi sese ad operationes inutiles redderent, qui tractarentur apti fuerunt. Quare Christus etiam,  *Inimicos meos illos*, inquit, *qui noluerunt me regnare in se, adducite huc, et mactate illos* (Luc. 19. 27). Tuus, Judææ, oportebat te jejunare, cum ebrietas istis te malis afficeret, cum impietatem pareret crapula, non jam. Nunc enim jejunium est intempestivum et abominandum. Quo auctore? Hæsaia, qui voce edita clamat:  *Non hoc jejunium elegi*. Quid ita?  *Quia in judicia et pugnas jejunatis, et percussit pugno subditos*. (Hesai. 58. 4. 5). Quod si, cum pulsares conservos, detestabile tuum fuit jejunium, Domino abs te mactato, acceptum qui fuerit? quæ ratio?

*Jejunii fructuosi modus*. — Eum, qui jejunat, compositum esse decet, contritum, humiliatum, non ira ebrium: et conservos pulsas? Olim igitur in judicia et pugnas jejunarunt: non ad petulantiam atque extremam intemperantiam, dum nudis pedibus in foro saltant, jejunium quidem præ-textum, sed ebriorum more. Audi quo pacto propheta jejunare jubeat.  *Sanctificate jejunium*, inquit, non cum tripudiis celebrate:  *Prædicite cultum, congregate senes* (Joel 1. 14). At hi choros mollium cogunt, collucivumque stupro-

inquinatarum mulierum; theatrum universum et homines scenicos ad Synagogam pertrahunt, nam inter theatrum et ipsorum Synagogam nihil interest. Equidem scio, fore qui me temeritatis arguant, quod inter theatrum atque Synagogam quidquam interesse negarim, at ego illos audaciae condemno, ni ita sentiant. Damna, si ex me isthæc pronuntio; si prophetæ verba dico, enuntiatum approba.

3. Multi, scio, reverentur Judæos, eorumque ritus hodiernos ceusent esse honestos; quo ipso ad perniciosam istam opinionem radicitus eveleudam incitor. Negavi theatro quidquam præstare Synagogam; adducam prophetæ testimonium: non sunt Judæi prophetis fide digniores. Quid igitur ille? *Frons meretricis facta est tibi; desiliit erubescere apud omnes (Jerem. 3. 3)*. Ubi vero scortum prostituitur, is locus est prostibulum. Imo non prostibulum dumtaxat theatrumque est Synagoga, verum etiam spelunca latronum, et latibulum ferarum. Nam *spelunca hyæne facta est mihi*, inquit, *domus vestra (Id. 7. 11)*: nec simpliciter bestie, sed bestie impuræ. At rursum, *Dereliqui domum meam, deserui hereditatem meam (Id. 12. 7)*. Quod si Deus dereliquerit, quæ salutis spes reliqua? Si deseruerit Deus, locus ille fit habitatio demonum. At omnino se quoque Deum adorare dicunt. Sed absit ut hoc dicamus: nemo Judæus Deum adorat. Quis ait hoc? Dei Filius. *Si enim Patrem meum nossetis, et me nossetis: neque vero me nossetis, nec Patrem (Joan. 8. 19)*. Quod testimonium hoc fide dignius adducam?

*Synagoga Judæorum diversorum dæmonium.* — Si Patrem non norunt, Filium crucifixerunt, Spiritus auxilium repulerunt, quis locum istum esse dæmonum diversorum affirmare non ausit? Non adoratur ibi Deus, absit: sed idololatricæ deinceps locus est: et tamen aliqui illis tanquam sacrariis adhærent.

*Historia viri Christiani mulierem in ædem Judæorum ad jurandum intrare cogentis.* — Atque hæc non conjecturis adductus dico, sed ipsa edoctus experientia. Nam ante hoc triduum, mihi credite, non mentior, matronam quamdam honestam, ingenuam, modestam, et fidelem vidi, quam homo quidam impurus, sioludus, opinione Christianus, (taliam enim audentem sicerum Christianum non dixerim), Hebræorum ædem intrare, ibique jusjurandum de negotiis sibi controversis dare cogebat. Ut vero illa opem implorabat, et vim secleratam amoliri cupiebat; sibi enim, quæ divinorum mysteriorum percipere facta esset, illum locum adire nefas esse: incensus ego zelo atque ardens surrexi, nec illum porro ad prævaricationem trahi sum passus, eripuique ab iniqua ista abductione. Postea eum, qui traxerat illam, Christianus esset, rogavi. Cui confitenti graviter insitit, fatuitatem exprobrans extremamque dementiaem, et asinis illum quidquam præstare negavi, si Christum se adorare profiterens, ad Judæorum, qui ipsum crucifixissent, speluncam quemquam traheret. Productoque longius sermone primus prorsus non licere jurare, neque ad jusjurandum quemquam incitare, ex sacro Evangelio (*Matth. 5. 34*) docui. Deinde, non fidelem et initia-

tam, quin neque eum, qui nondum sit initiatus, in istam necessitatem trahendum fuisse. Postquam diu multumque loquutus animum ejus ab errore opinionis liberavi, causam sciscitatus sum, cur Ecclesia relicta ad Judæorum collegia illam traxerit. At ille multos sibi dixisse inquebat, jusjurandum, quod illi daretur, magis formidandum esse. Ob quæ ingeniscebam, iraque incendebar, deinceps rursus ridebam. Cernens enim diaboli astutiam, ingemui, quod hominibus id persuadere posset: considerata vero eorum qui deciperentur socordia, excandui: et eorumdem quanta esset amentia mecum reputans, risi. Hæc vobis dixi et narravi, quia animo erga eos, qui talia et perpetrant et experiuntur, estis plane inhumano, nec quidquam iis movemini: sique fratrem quempiam vestrum in hujusmodi peccatum incidere videatis, alienam, non propriam calamitatem esse ducitis. Vosque accusanti purgatos existimatis, dicendo: Quid mihi curæ est? quæ ratio mihi cum illo communis? Quæ verba capitale odium in homines et satanicam crudelitatem sonant. Quid a's, homo cum sis, ejusdemque naturæ particeps, quinimo, si naturæ commune dicenda est, cui unum caput est Christus; dicere audes, nihil tibi cum membris tuis esse commune? Quomodo igitur Christum Ecclesiæ caput confiteris? Nam caput natura omnia membra copulat, et ad se diligenter convertit, colligatque. Si nihil tibi commune est cum membro tuo, neque cum fratre quid commune est tibi, neque caput habes Christum. Judæi vos tanquam parvulos pueros trahunt, et non animadvertitis. Nam quemadmodum parvulis illis multi scelerati servi karvas ostendunt terribiles et ridiculas, quæ natura non sunt terrores, sed simplicitis animis tales videntur, inquamque risum movent: sic Judæi rudiores Christianos larvis suis terriant. Quomodo enim terrena sint apud ipsos ea, quæ magno dedecore et risu plena, quæque hominum impingentium, cum ignominia rectorum et damnatorum sunt?

4. Nostra haud sunt talia: sed revera terribilia, et horrores plena. Ubi enim Deus est qui vitæ ac necis potestatem habet, is locus est terribilis (*Matth. 10. 28*): ubi sermones habentur infiniti de penis æternis, de fluminibus igneis, de venenato vermine, de vinculis rumpi nesciis, de tenebris exterioribus (*Id. 22. 13*). Illi vero nihil horum ne somnians quidem sciunt, ventri dediti, presentibus inhiantes, porcis hircisque nihilo meliores præ lascivia nimiaque crapula. Illoque unum norunt, ventri servire, elrii esse, pro saltatoribus contundi, pro aurigis vulnerari. Hæcine sunt gravia et terribilia? Quis hoc dicit? Unde ergo nobis visa sunt terribilia, nisi et servos ignominia notatos, quibus nulla est loquendi libertas, quique domo herili excederunt, terrores esse dicas iis, qui sunt honorati et libertate utuntur? Verum hæc non ita se habent, non ita sane se habent. Si quidem nec cauponæ regis aulis digniores sunt; quin diversioris quovis locus Synagogæ imhonestior est. Non enim latronum, neque cauponum simpliciter, sed dæmo-